REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTIJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nr. 879 /13 prot. * Tirané mé 4. $.2022

REKOMANDIM

Nr. 02 ,dats \M . ¥ 2022

PER KONTROLLUESIN “NOTER AGRON BAJRI”

Né mbéshtetie t€ neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Per mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar (n€ vijim, “Ligji”), neneve 77-112 t&
ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” (né
vijim, “Kodi i Procedurave Administrative”), procesverbalit t& hetimit administrativ dhe
provave t& administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Noter Agron Bajri” (né vijim,
“Kontrolluesi”),

KONSTATOVA SE:

N& zbatim t& Urdhrit nr. 69, daté 06.05.2022 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale (n€ vijim, “Zyra e Komisionerit”), u krye hetimi
administrativ prané Kontrolluesit me objekt:

> Verifikimi i ankesés t& paragitur prané Zyrés sé Komisionerit nga shtetasi , N
kuadér t& ligishmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale dhe zbatimi i ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale", i ndryshuar.

Hetimi administrativ prané Kontrolluesit u fokusua né trajtimin e ankesés t& paragitur
prané Zyrés s&¢ Komisionerit t€ z. , administruar me nr. 872 Prot., daté
26.04.2022, népérmjet té cilés pretendon se, &shté njoftuar me njé mesazh né platformén
e-Albania, né llogariné e tij dhe né llogaring e bashkéshortes sé tij, znj. ]
se noteri Agron Bajri i Dhomés Kombétare t& Noteréve ka gjeneruar respektivisht,
dokumentin “Certifikaté familjare” dhe dokumentin “Vértetim pér pagimin e
kontributeve pér individin”, pa dijeniné e tyre.

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:
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1. Kontrolluesi me Nipt: K72106013Q, &shté person fizik i licencuar nga Ministri i
Drejtésisé pér kryerjen e veprimtarisé noteriale sipas ligjit Nr. 110/2018
“pér Noteriné”.

Né kuadér té trajtimit t& ankesés, grupi i hetimit administrativ konstatoi se mé daté
14.04.2022, me kérkesé individuale paragitur verbalisht nga njé person i
vetéidentifikuar si ankuesi z. , Kontrolluesi (asistentja e zyrés) ka
hyré né sistemin e-Albania duke pasur akses pér aktet Certifikaté familjare pér
z. dhe dokumentin Vértetim pér pagimin e kontributeve pér individin
znj.

Gjithashtu, grupi i hetimit administrativ ka konstatuar se aksesimi i t&€ dhénave &shté
béré nga punonjésja e Kontrolluesit, bazuar vetém né nj¢ fotografi t& kartés ID, t&
Z: , t& cilén e ka patur né telefon personi i paraqitur né zyrén e
Kontrolluesit, dhe nga ana e punonjésit nuk &shté marré paraprakisht deklarata e
pélgimit sipas parashikimit t& pik&s 24, t& nenit 3 t& Ligjit.

2. Nga verifikimi i kryer rezultoi se, nuk provohet q& Kontrolluesi té keté kryer pérhapje
té t&€ dhénave personale t& z. dhe znj. , drejt subjekteve
té tjera té té dhénave, si dhe nuk provohet q& kéto t& dhéna t& jeng pérdorur pér ndonjé
qéllim t& caktuar.

3. Gjithashtu, Kontrolluesi né datén 16.04.2022, népérmjet avokatit t& tij, i €shté drejtuar
“Rrjetit Ballkanik té Gazetarisé Investigative, BIRN Albania”, né€ vémendje
= ”, ku ndér té tjera, e informon se né datén 14.04.2022, né
zyrén e tij shté paraqitur njé person me kartén ID t& subjektit t& t&€ dhénave (ankuesi).

NEé pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés, njé€ kopje e té cilit i &shté véné né
dispozicion Kontrolluesit. N& respektim t& s& drejtés pér t’u dégjuar, né zbatim t& neneve
87-89 t& Kodit t& Procedurave Administrative, palét jan€ ftuar t& marrin pjesé€ né seancé
dégjimore, né datén 13.06.2022, pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar nga ana e
Komisionerit.

Né& seancén dégjimore t€ organizuar nga Zyra e Komisionerit, jané paraqitur pérfagésuesit
e Kontrolluesit, si dhe ankuesi.

N& seancén dégjimore u paraqit dhe punonjésja e Kontrolluesit, duke shpjeguar térésiné
e veprimeve t& kryera prej saj.

Pérfagésuesit e Kontrolluesit né seancén dégjimore deklaruan pretendimet e tyre dhe i
depozituan ato me shkrim, ku evidentuan edhe masat e marra né drejtim t€ faktit se
veprimi lidhej me njé kérkesé t& paraqitur, si dhe me faktin se ky veprim &shté béré pa
asnjé lloj tendence, por thjesht mbi njé kérkesé individuale, dhe &shté ndérpreré sapo nuk
&shté nénshkruar deklarata pér dhénien e pélqimit.
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Nga ana tjetér, shpjeguan dhe masat e marra né drejtim t& sqarimit t& situatés s&€ ndodhur
dhe rikuperimin e pasojave t&€ ardhurave.

Pretendimet e Kontrolluesit:

v" NE& zyrén e punés para punonjéses , &shté paraqitur njé person i identifikuar me
emrin , i cili ka paragitur si mjet identifikimi p&rmes telefonit té tij,
kartén e identitetit (ID). Me vullnetin e mbajtésit t& t& dhénaye asistent-noteri ka béré
fotografimin e dokumentit dhe kérkimin pérkatés mbi kéto t& dhéna, duke shpjeguar
se duhej nénshkrim pér dhénien e pélqimit dhe duke marré dakord€sin€ se nénshkrimi
do jepej. Kéto veprime nuk jané finalizuar, pasi qytetari nuk ka nénshkruar deklaratén
pérkatése dhe nuk ka sjellé akt identifikues origjinal. Veprimet pa asnjé lloj tendence
jané kryer nga asistentja e zyrés e cila s’ka asnjé lidhje me detyrén e gazetarit.

v Ankuesi dhe redaksia né t& cilén ai punon &shté lajméruar vullnetarisht nga ana joné.

v' Té dhénat e z. nuk jané shkarkuar, printuar apo shpérndaré nga serveri i zyrés
sé& noterit, dhe jané eleminuar/fshiré nga rubrika e kérkimit t& sistemit noterial, g€ n&
momentin kur ka ndodhur fakti mbi t& cilin z. , u vendos prej nesh né dijeni.

v’ Kérkoj té sjell né vémendjen tuaj se, gjenerimi i t& dhénave pér individé t€ ndryshém,
b&het mbi bazén e kérkesave té tyre verbale prané zyrave g& kané akses né kéto t&
dhéna. Deri aktualisht, né praktiké ndodh réndom t& kérkohen t& dhéna té tilla. Ndaj
dhe pas kétij episodi normalisht g& nga ana jon&, u &shté dhéné porosi specifike
punonjésve t& zyrés té kené njé vémendje t& shtuar né raport me ¢do kérkes€ qé behet.
Pér kété arsye, &shté hartuar dhe rregullore “Pér vendosjen e rregullave dhe kushteve
specifike pér punonjésit e zyrés sé Noterisé”, e datés 01.06.2022 “Mbi funksionimin e
zyrés sé Noterisé”.

Pretendimet e Ankuesit:

v Ankuesi tregon se népérmjet portalit e-albania &shté njoftuar se akte personale t&
tij dhe bashkéshortes sé tij, jané gjeneruar nga Noteri Agron Bajri.

v Ankuesi tregon se as ai dhe as bashkéshortja nuk kané dhéné pélgimin tek ky
Noter pér kryerjen e asnj€ veprimi.

v Gjithashtu ankuesi tregon se ka dyshime q& ky veprim &ésht& kryer nga Noteri pér
shkak té punés sé tij si gazetar.

Né pérfundim, referuar dokumentacionit dhe provave té tjera t& administruara gjaté
hetimit administrativ dhe pasi dégjoi pretendimet e paléve gjaté seancés dégjimore, Zyra
e Komisionerit vleréson se:

Pavarésisht dinamikés s& ngjarjes sé ndodhur, veprimeve t&€ kryera nga punonjésja e zyrés
s& Kontrolluesit, paragitjen e njé& personi duke u prezantuar si ankuesi, si dhe faktin g¢ t&
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noterit, ky shérbim, né rrethanat né t& cilat &shté realizuar, nuk pérkon me pérmbushje t&
ploté té legjislacionit né fuqi.

Pér veté réndésiné qé paragesin t& dhénat personale, ruajtja dhe sigurimi i tyre ¢do
kontrollues duhet t& manifestojé jo vetém kujdes specifik, por njé vémendje t&€ veganté né
aksesimin, pérdorimin apo gjenerimin e kétyre t& dhénave.

Né kété kuadér, Udhézimi i pérbashkét i hartuar nga Komisioneri dhe Ministri i
Brendshém, nr. 463, daté 10.12.2020 “Pér pércaktimin e institucioneve dhe organeve qé
marrin té dhéna personale nga shérbimi i giendjes civile, si dhe ményrén, llojin dhe sasiné
e informacionit qé duhet té marrin”, pércakton subjektet kontrolluese q& kané akses né
Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile, né regjistrat themeltaré dhe n& aktet e Gjendjes
Civile. Sipas Aneksit 1, t& bashkélidhur kétij Udhézimi, kété akses e kané edhe subjektet
t& cilét ushtrojné veprimtari “Noteri”. Sidogofté ky akses nuk &shté i pakufizuar dhe
lidhet me funksionet e secilit kontrollues.

Sa mé sipér, Kontrolluesi népérmjet sistemit, e-Albania ka akses né& Regjistrin e
sipércituar dhe ofron shérbime t& ndryshme pér klientét népérmjet aksesit té t& dhénave
personale t& kétij Regjistri.

Megjithaté, ményra e aksesimit t& dokumentacionit né rastin konkret, me njé mungesé
kujdesi q& konsiston né mosmarrjen paraprake t&€ pélqimit me shkrim, ka passjellé dhe
kété situaté, ku krijohen nga ankuesi dyshime q& njé aksesim i tillé &shté béré pér shkak
té punés sé tij.

Eshté e detyrueshmé qé ¢do Kontrollues (noter) t& veprojé né pérputhje me parashikimet
e ligjit t& posagém “pér noteriné”, ligjit “pér mbrojtjen e té dhénave personale” si dhe
akteve nénligjoré né zbatim té tij.

Né germén “b”, t& pikés 1, t& nenit 5 t& Ligjit parashikohet se, mbrojtja e t& dhé&nave
personale bazohet “né grumbullimin pérpunimin pér qéllime specifike, té pércaktuara
qgarté, e legjitime dhe né pérpunimin né pérputhje me kéto géllime”.

N& germén “¢”, té& pikés 1, t& nenit 6 t& Ligjit parashikohet si kriter ligjor i pérpunimit, t&
dhénat personale pérpunohen vetém “pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor té
kontrolluesit”.

Né referim t& dispozitave té sipércituara, kontrolluesit g€ ushtrojné veprimtaringé né
zbatim t& ligjit “pér noteriné” duhet t& mos tejkalojné géllimin e pérpunimit, sipas
parashikimeve né ligjin e tyre t€ posag&€m.

Si¢ evidentohet népérmjet provave si dhe e pranuar nga Kontrolluesi, grupi i hetimit
administrativ ka konstatuar se aksesimi i t&¢ dhénave &shté bazuar né njé kérkesé
individuale, &shté paragitur si mjet identifikimi, njé karté 1D, t& z. Wi
cilén e ka patur né telefon personi i paragitur né zyrén e Kontrolluesit. Mungesa e kujdesit
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duket tek mosmarrja e deklaratés sé pélqimit paraprakisht, si njé kriter ligjor qé duhet
zbatuar sipas parashikimit t& pikés 24, t& nenit 3 si dhe nenit 6 té Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se, pérpunimi i t& dhénave personale legjitimohet vetém
nése plotésohet njé nga kushtet e sanksionuara né nenin 6 t€ Ligjit. Né kété rast,
ekzistenca e pélgimit &shté e vetmja mundési ligjore e Kontrolluesit pér té legjitimuar
pérpunimin e t& dhénave personale té ankuesit, ndaj dhe pé&lgimi duhet t& jepet q& né
fillim.

Né kété kuadér, aksesimi i t&€ dhénave pér individé t& ndryshém, mbi bazén e kérkesave
t€ tyre verbale, prané zyrave qé kané akses né kéto t& dhéna si¢ &shté realizuar nga
Kontrolluesi (pavarésisht ose jo personalisht prej tij), né rastin konkret, éshté kryer né
kushtet e mosdhénies se pélqimit me shkrim paraprak.

NEé t¢ gjitha rastet, p&lqimi duhet té jeté specifik, me shkrim, i shprehur qarté dhe i dhéné
me vullnetin e liré t& subjektit t& t& dhénave personale kundrejt informimit paraprak dhe
gjithépérshirés, lidhur me proceset dhe afatet e pérpunimit té t& dhénave té tij personale,
né pérputhje me nenin 18 t& Ligjit. '

Zyra e Komisionerit vleréson gjithashtu se, Kontrolluesi ka lejuar aksesin né té€ dhénat
pérkatése t& punonjésit t&€ Zyrés, por nuk ka treguar vémendjen e duhur gé punonjési ta
kryejé até si¢ duhet, me qéllim parandalimin e rreziqeve té tilla si aksesi i paautorizuar né
té dhénat personale sipas parashikimeve t& nenit 27 t& Ligjit dhe akteve nénligjore né fuqi.
Eshté detyrim i Kontrolluesit qé t& marré masa organizative dhe teknike 't& pérshtatshme
pér t& mbrojtur t& dhénat personale si dhe aksesin ose pérhapjen nga persona té
paautorizuar, si dhe nga ¢do formé tjetér pérpunimi.

Kontrolluesi duhet t&€ marré masat e duhura qé ¢do punonjés zyre, i cili ka akses té lejuar

né rolin ndihmés sipas parashikimeve té ligjit “pér noteriné”, t& kryejé detyrat e tij né
pérputhje t€ ploté me legjislacionin né fuqi.

Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak t& cilésisé si subjekt pérpunues, t& natyrés sé
veprimtarisé q& ushtron, si dhe pér shkak té kategorive t&€ t& dhénave personale gé
pérpunon, kérkohen masa té& shtuara teknike dhe organizative pér garantimin e sigurisé sé
t& dhénave personale. Hyrja né t&€ dhénat dhe programet qé disponon Kontrolluesi duhet
té béhet vetém nga personat e autorizuar dhe né bazé té verifikimit paraprak né lidhje me
ligishmériné e pérpunimit.

Kontrolluesi, duhet t&€ merrte masa konkrete né kuadér té trajnimit t& punonjésve qé kané
akses dhe pérpunojné té dhéna personale, bazuar né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen
e t& dhénave personale. Eshté detyrim i kontrolluesit t& trajnojé dhe udhézojé punonjésit,
pér detyrimet q&€ kané&, né pérputhje me kété Ligj, si dhe rregulloret e brendshme pér
mbrojtjen e t&€ dhénave, pérfshiré edhe Rregulloret “pér siguriné e té dhénave”.

PER KETO ARSYE:
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Né zbatim t€ neneve 5, 6, 27, 29, 30, 31 pika 1, germa “a/I”, si dhe 32 t& Ligjit,
REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi, né zbatim t& germés “b”, t& nenit 5 t€ Ligjit, t& keté né vémendje dhe t&
marré masa né ményré g€ ¢do veprim i kryer nga zyra e tij, t€ realizohet vetém pér
qéllime specifike, t& pércaktuara qarté e legjitime dhe né aksesimin né pérputhje me
kéto qgéllime;

2. Kontrolluesi, t& marré masa pér aksesimin e t& dhénave personale né pérputhje me
dispozitat e parashikuara né nenin 6 t& Ligjit;

3. Kontrolluesi, n¢ vazhdimési t& keté né vémendje parashikimin e pikés 24, t& nenit 3
té Ligjit, mbi marrjen e pélqimit paraprak dhe ta sigurojé até para se té fillojé aksesimi
né t& dhénat personale t& subjekteve;

4. Kontrolluesi né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit t& marré masa teknike dhe organizative t&
pérshtashme né lidhje me siguring e t& dhénave personale dhe t& marré masa konkrete
pér trajnimin e punonjésve;

5. Né& rast mos p&mbushje t& detyrimeve t& parashikuara né kété akt, Komisioneri
vepron sipas pikés 2 &€ nenit 30 dhe nenit 39 t& Ligjit, t& cilét parashikojné se né rast
shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t&€ qéllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose
pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura t& moszbatimit t& rekomandimeve té tij,
Komisioneri vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative
pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot m& (4. F.2022.

KOMISIONEfl{I j

m Besnik Dervishi
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